Протокол №1

родительского собрания обучающихся 9   класса

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2»

Тема: «Разъяснение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программа основного общего образования в 2025 году».

Дата проведения: 27.09.2024 год

Число присутствующих: 61

Число отсутствующих: 0

Повестка дня:

1. Формы проведения ГИА-9 (ОГЭ, ГВЭ).

2. Основания и процедура допуска к государственной итоговой аттестации учащихся 9-го класса.

(К ГИА-9 допускаются обучающиеся, имеющие годовые отметки по всем учебным предметам

учебного плана за 9 класс не ниже удовлетворительных и получившие зачет по итоговому

собеседованию).

3. Обязательные экзамены и экзамены по выбору (4 предмета: русский язык, математика + 2

предмета на выбор из числа учебных предметов: родной язык (чеченский), родная литература

(чеченская), физика, химия, биология, литература, география, история, обществознание,

иностранный язык, информатика и ИКТ.

4. О сроках и месте подачи заявлений на сдачу ГИА-9 (до 1 марта 2025 года). Досрочный,

основной и дополнительный период проведения ГИА-9.

5. Итоговое собеседование по русскому языку как условие допуска к прохождению ГИА-9. Сроки,

места и порядок подачи заявлений об участии в итоговом собеседовании по русскому языку (не

позднее чем за две недели до начала проведения итогового собеседования по русскому языку). Сроки

проведения итогового собеседования по русскому языку. Сроки, места и порядок информирования

о результатах итогового собеседования по русскому языку. (Проверка ответов участников

итогового собеседования по русскому языку завершается не позднее чем через пять календарных

дней с даты его проведения. Результатом итогового собеседования по русскому языку является

«зачет» или «незачет»). Повторный допуск к итоговому собеседованию по русскому языку в

дополнительные сроки.

6. Об информационных ресурсах ГИА-9.

7. Ознакомление с демоверсиями контрольных измерительных материалов ОГЭ – 2023.

8. Телефоны «горячей линии» по вопросам проведения ОГЭ и итогового собеседования, по

организации и проведения ГВЭ.

Слушали заместителя директора по учебно-воспитательной работе Далхаеву Ф.М., которая

ознакомила с информацией по следующим вопросам:

1. Формы проведения ГИА-9 (ОГЭ, ГВЭ).

ОГЭ (основной государственный экзамен)

Для обучающихся образовательных организаций, освоивших образовательные программы основного

общего образования в очной, очно-заочной или заочной формах.

2. ГВЭ (государственный выпускной экзамен)

Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся детей-инвалидов и

инвалидов, освоивших образовательные программы основного общего образования, а также для

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования в специальных

учебно-воспитательных учреждениях.

Для обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов количество сдаваемых экзаменов по их

желанию сокращается до двух обязательных экзаменов по русскому языку и математике.

2. Участники ГИА-9

К ГИА-9 допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности и в полном объеме

выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем

учебным предметам учебного плана за 9 класс не ниже удовлетворительных) и получивших зачет по

итоговому собеседованию.

3. Количество сдаваемых экзаменов для получения аттестата

ГИА включает в себя 4 экзамена:

- обязательные экзамены по русскому языку и математике,

- экзамены по выбору обучающегося по двум учебным предметам (родной язык (чеченский), родная

литература (чеченская), физика, химия, биология, литература, география, история, обществознание,

иностранный язык, информатика и ИКТ)

Результаты ГИА-9

 Результаты ГИА-9 признаются удовлетворительными в случае, если обучающийся по 4 учебным

предметам набрал минимальное количество баллов;

 Обучающиеся, не завершившие основного общего образования, не прошедшие ГИА-9

(получившие на ГИА-9 неудовлетворительные результаты более чем по двум учебным предметам,

либо получившие повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в

резервные дни) оставляются на повторный год обучения в 9 классе с возможностью пересдачи ГИА в

дополнительные сентябрьские сроки.

4. Выбор предметов, сроки и места подачи заявлений на сдачу ГИА-9. Досрочный, основной и

дополнительный период проведения ГИА-9.

2 предмета по выбору необходимо выбрать до 01.03.2025 г., написав заявление в своей

школе; после 28.02.2025г нельзя ничего изменить.

ГИА-9 проходит в 3 периода:

1) Досрочный период (проходят обучающиеся, досрочно окончившие курс основного общего

образования, имеющие зачет по итоговому собеседованию)

2) Основной период. (проходят все обучающиеся, окончившие курс основного общего

образования, имеющие зачет по итоговому собеседованию)

3) Дополнительный период проходят обучающиеся:

1. получившие «2» более чем по двум предметам в основной период,

2. получившие «2» повторно по одному или двум предметам в резервные дни основного

периода

5. Итоговое собеседование по русскому языку как условие допуска к прохождению ГИА-9.

Сроки, места и порядок подачи заявлений об участии в итоговом собеседовании по русскому

языку. Сроки проведения итогового собеседования по русскому языку. Сроки, места и порядок

информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку. Повторный допуск

к итоговому собеседованию по русскому языку в дополнительные сроки.

Для участия в итоговом собеседовании по русскому языку обучающиеся подают заявления в

образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы

основного общего образования, а экстерны – в образовательную организацию по выбору экстерна.

Указанные заявления подаются не позднее чем за две недели до начала проведения итогового

собеседования по русскому языку.

Сроки проведения итогового собеседования по русскому языку пока не озвучены, но

ориентировочно:

 основной срок - 12.02.2025г)

 дополнительный срок - 12.03.2025)

 дополнительный срок – 21 апреля 2025 г.

Проверка ответов участников итогового собеседования по русскому языку завершается не позднее чем

через пять календарных дней с даты его проведения. Результатом итогового собеседования по

русскому языку является «зачет» или «незачет».

О результатах собеседования ученикам сообщает учитель русского языка и литературы.

Повторно допускаются к итоговому собеседованию по русскому языку в дополнительные сроки в

текущем учебном году (во вторую рабочую среду марта и первый рабочий понедельник мая)

следующие обучающиеся, экстерны:

 получившие по итоговому собеседованию по русскому языку

 неудовлетворительный результат («незачет»);

 не явившиеся на итоговое собеседование по русскому языку по уважительным причинам

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;

 не завершившие итоговое собеседование по русскому языку по уважительным причинам

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально.

6. Список сайтов для подготовки к ОГЭ и итоговому собеседованию по русскому языку.

1. Сайт Федерального института педагогических измерений (ФИПИ): http://www.fipi.ru/ . Здесь

публикуется много материалов о ГИА и тестовых технологиях в образовании в целом, в том числе

есть демо-версии ГИА.

2. Официальный информационный портал ГИА: http://www.ege.edu.ru/

3. Информационная поддержка ГИА: http://www.ctege.org/ Мощный ресурс, свежие новости, есть

библиотека книг по подготовке к ГИА

4. Сайт информационной поддержки ГИА в компьютерной форме: http://www.ege.ru/

5. Сайт Центра оценки качества образования: http://centeroko.ru/

6. Педагогическое сообщество Екатерины Пашковой: http://pedsovet.su. Много тренажеров по

подготовке, созданных учителями, по адресу: http://pedsovet.su/load/62

7. Большая коллекция материалов по ГИА: http://www.alleng.ru/edu/hist6.htm

8. Опорные конспекты Фомина : http://planetashkol.ru/ts/history-online/about/

9. Большая коллекция материалов по ГИА: www.saharina.ru

10. http://www.minobrkuban.ru/ – официальный сайт министерства;

11. http://www.gas.kubannet.ru/ – официальный сайт ЦОКО;

12. http://govzalla.beget.tech/ – официальный сайт ИРО.

7. Ознакомление с демоверсиями контрольных измерительных материалов ОГЭ – 2025.

На сайте Федерального института педагогических измерений (ФИПИ): http://www.fipi.ru/

опубликованы демо-версии ГИА по всем предметам.

Решили:

Принять к сведению прослушанную информацию.

Председатель

родительского комитета: _____________(Ибрагимова С.У.)

Секретарь: _____________(Муцаева П.С.)

http://pedsovet.su/
http://planetashkol.ru/ts/history-online/about/
http://www.saharina.ru/
http://www.minobrkuban.ru/
http://www.gas.kubannet.ru/
http://govzalla.beget.tech/